
 
 
ПРИНЯТО  
на заседании  
Педагогического совета  
протокол от 30.08.2022г. № 1 

 
УТВЕРЖДАЮ  
директор МБОУ «Новосолкушинская  
СОШ» _________Улыбаева Р.Д. 
приказ от 01.09.2022 г.  №  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Изменения и дополнения 

в основную образовательную программу 

среднего общего образования 

(ООП СОО) 

МБОУ «НОВОСОЛКУШИНСКАЯ СОШ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Новое Солкушино 
2022г 



2 
 

Перечень рабочих программ 
по дисциплинам обязательной части 

учебного плана 
 
 
 
 
 

№ Название рабочей программы Класс 
   

  1 Рабочая программа по русскому языку 10-11 

2  Рабочая программа по родному (чеченскому) языку 10-11 

3 
 Рабочая программа по родной (чеченской)   
литературе 10-11 

4 
 Рабочая программа по иностранному языку 
(английскому) 10-11 

   5 Рабочая программа по математике 10-11 

6  Рабочая программа по информатике и ИКТ 10-11 

7  Рабочая программа по истории 10-11 

8  Рабочая программа по обществознанию 10-11 

9  Рабочая программа по географии 10-11 

10  Рабочая программа по астрономии 10-11 

  11 Рабочая программа по физике 10-11 

  12 Рабочая программа по химии 10-11 

  13 Рабочая программа по биологии 10-11 

  14 Рабочая программа по физической культуре 10-11 

 15 
Рабочая программа по основам безопасности 
жизнедеятельности 

10-11 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОСОЛКУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 
Председатель  Р.Д. Улыбаева 
Секретарь                         Х.Х.Банжаева 
Присутствовали:   44человек  
 
 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 
1. Выборы председателя и секретаря педагогического совета на 2022 - 2023 учебный год. 
2. Проблемно-ориентированный анализ выполнения задач 2021-2022 учебного года, цели 
и задачи, план работы на новый 2022-2023 учебный год. 
3. О переходе на 5-дневное обучение в 1-11 классах с 01 сентября 2022г. 
4. Утверждение плана учебно-воспитательной работы ОУ на 2022-2023 учебный год. 
5. Рассмотрение, обсуждение учебных планов, рабочих программ, календарных учебных 
графиков, расписания уроков, кружков, внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год. 
6. Рассмотрение программ внеурочной деятельности. 
7. Рассмотрение проектов ЛНА, регламентирующих реализацию ООП, в связи введением 
обновленных ФГОС-2021. 
8. Рассмотрение проектов ООП НОО и ООО, разработанных в соответствии с 
требованиями ФГОС-2021.  
 

1. СЛУШАЛИ ….. 
2. СЛУШАЛИ …. 
3. СЛУШАЛИ … 
4. СЛУШАЛИ: Хазбулатову А.Ш., которая ознакомила с содержанием плана работы 

школы на 2022-2023 учебный год. Обозначила ссылку на документ на школьном сайте.  
5. Слушали Хазбулатову А.Ш. заместителя директора по УВР, которая ознакомила 

присутствующих с изменениями, внесенными в ООП НОО, ООО и СОО в связи 
введением обновленных ФГОС. Существенные изменения внесены в ООП НОО и 
ООП ООО, чётко прописаны обязательства образовательного учреждения (в 
частности, школы) перед учениками и родителями. 
Сделан акцент на развитие «мягких» навыков — метапредметных и личностных. 
Подробно указан перечень предметных и межпредметных навыков, которыми должен 
обладать ученик в рамках каждой дисциплины (уметь доказать, интерпретировать, 
оперировать понятиями, решать задачи). 
Расписан формат работы в рамках каждого предмета для развития этих навыков 
(проведение лабораторных работ, внеурочной деятельности и так далее). 
Изменения претерпели рабочие программы, учебные планы НОО, ООО, СОО, а также 
календарные учебные графики. 

РЕШИЛИ: 
Утвердить внесенные изменения в ООП НОО, ООО, СОО. 

6. СЛУШАЛИ: Хазбулатову А.Ш. по вопросу программ внеурочной деятельности. 
Программы рассмотрены на ШМО и согласованы с методическим советом школы. 
Учтены мнения и желания родителей и обучающихся при выборе курсов внеурочной 
деятельности и кружков. 

 

 
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА  

 
заседания педагогического совета 

 

от 30.08.2022г.                                                                                                                    № 1 
с. Новое Солкушино 



4 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ  «НОВОСОЛКУШИНСКАЯ  СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  
 

ПРИКАЗ 
«30» августа 2022 г.                                                                                      №37 

с.Новое Солкушино 
 

О внесении изменений в основную образовательную                                        
программу среднего общего образования  
 
На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава 
МБОУ «Новосолкушинская СОШ», в соответствии с решением педагогического 
совета от 30.08.2022г., протокол № 1 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Внести на 2022-2023 учебный год изменения и дополнения в основную  
образовательную программу начального общего образования:  
1.1. В содержательный раздел:  
1.1.1 В рабочие программы учебных предметов и календарно –тематической 
планирование рабочих программ.  
1.1.2 В рабочие программы внеурочной деятельности.  
1.1.3 В фонд оценочных средств для проведения текущей и промежуточной 
аттестации на учебный год. 
1.1.4. В пункте 2.4 заменить Программу воспитания и социализации 
обучающихся на Рабочую программу воспитания .  
1.2. В организационный раздел :  
1.2.1. В учебный план среднего общего образования (приложение -1).  
1.2.2.В календарный учебный график (Приложение-2).  
1.2.3.В план внеурочной деятельности .  
1.2.4. Включить пунктом 3.1.1. календарный план воспитательной работы .  
2. Утвердить и ввести в действие изменения и дополнения в основную 
образовательную программу начального общего образования (ООП СОО ) на 
2022-2023 учебный год с 01.09.2022 года .  
3. Внести изменения в кадровые условия реализации ООП СОО (приложение -
3).  
4. График повышения квалификации педагогических работников (приложение -
4).  
5.Перечень учебников федерального и регионального компонента для 
обучающихся 10-11 классы (приложение -5).  
5. Заместителю директора по ИКТ Улубаеву Х.Д. разместить данный приказ на 
официальном сайте школы в срок до 01.09.2022 г.  
6. Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за собой .  
 
 
Директор ОУ                                                                             Р.Д. Улыбаева  
С приказом ознакомлена :  



5 
 

 
 
 

Приложение 3 
Кадровые условия реализации основной образовательной программы 

МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 
1. Характеристика педагогических работников на уровне среднего 

общего образования                                                                                    
 

№ Фамилия Имя Отчество Стаж Образование  Возраст  
1 2 3 4 5 6 7 
1 Улыбаева  Роза Дакаевна 37 высшее 60 
2 Хазбулатова  Айшат Шейхмагомедо

вна 
8 высшее 29 

3 Вазаева  Эсет  Шамсудиевна 30 высшее 57 
4 Аюбова  Таус Мумадиевна 36 высшее 61 
5 Бачаева  Марха Вахаевна 30 высшее 51 
6 Дутуев Ада Хусейнович 5 высшее 30 
7 Лабазанова Диана Хамзатовна 5 высшее 26 
8 Джамерзаева Деши  Борщиговна 27 высшее 51 
9 Ибрагимова Хеда Махметовна 4 высшее 26 

10 Минкаилова Ася  Султановна 4 высшее 28 
11 Умиева Марем Вахаевна 14 высшее 36 
12 Зарубаев Хусейн Хасанович 2 высшее 31 
13 Ахмедов  Апти Махмудович 29 высшее 50 
14 Курбанова  Зарема Хасановна 1 высшее 23 

 
Приложение 3 

 
2. Профессиональное развитие и повышение квалификации  

         педагогических работников 
  

№ Ф И О Должность 
Образование, учебное 

заведение 
Квалиф. 
категория  

1 Улыбаева Р.Д. директор Высшее, ЧИГУ  поч.работник  
2 Хазбулатова А.Ш. заместитель директора Высшее, ЧГУ    
3 Вазаева Э.Ш. учитель русского языка Высшее, ЧИГУ Высшая  
4 Аюбова Т.М. учитель родного языка Высшее, ЧИГУ  Высшая   
5 Бачаева М.В. учитель англ.языка Высшее,ЧИГУ  Высшая   
6 Дутуев А.Х. учитель математики Высшее, ЧГПИ  Первая  
7 Лабазанова Д.Х. учитель истории иобществ. Высшее, ЧГПИ   
8 Джамерзаева Д.Б. учитель географии Высшее, ЧГПИ  Первая  
9 Ибрагимова Х.М. учитель физики Высшее, ЧГУ   

10 Минкаилова А.С. учитель химии Высшее, ЧГУ   
11 Умиева М.В. учитель биологии Высшее, ЧГУ Первая  
12 Зарубаев Х.Х. учитель ОБЖ Высшее, ЧГУ   
13 Ахмедов  А.М. учитель физ-ры Ср.спец., ЧГПИ Высшая  
14 Курбанова З.Х. учитель информатики Ср. спец, ЧГПУ   



6 
 

                                                                                                                                                    Приложение 4 
к приказу № 37 

                                                                                                                                                       от 01.09.2022 г. 
 

План-график повышения квалификации 
на 2022-2023 учебный год 

№ 
п/п 

Ф.И.О. полностью Занимаемая 
должность 

Место, тема и время прохождения 
КПК 

1. Улыбаева  
Роза  
Дакаевна 

Директор Академия реализации 
государственной политики и 
профессионального развития 
работников образования 
Министерства просвещения РФ, 
«Внутренняя система оценки 
качества образования: развитие в 
соответствии с обновленными 
ФГОС», г. Москва. 2022г. 

2. Хазбулатова  
Айшат 
Шейхмагометовна 

Зам. директора 
по УВР 

Академия реализации 
государственной политики и 
профессионального развития 
работников образования 
Министерства просвещения РФ, 
«Внутренняя система оценки 
качества образования: развитие в 
соответствии с обновленными 
ФГОС», г. Москва. 2022г. 

3. Вазаева Эсет 
Шамсудиновна 

Учитель 
русского языка 
и литературы 

ГБУ ДПО Институт развития 
образования ЧР", «Повышение 
профессиональной 
компетентности членов 
(экспертов) предметных комиссий 
в области проверки и оценки 
выполнений заданий с 
развернутым ответом 
экзаменационных работ ГИА-
2019г.», 2019г. 

4. Аюбова Таус 
Мумадиевна 

Учитель 
чеченского 
языка 

ГБУ ДПО Институт развития 
образования ЧР", «Подготовка 
экспертов для работы при 
проведении ГИА по 
образовательным программам 
основного общего и среднего 
общего образования в 2022 году». 
2022г. 

5. Бачаева Марха 
Вахаевна 

Учитель 
английского 
языка 

ГБУ ДПО Институт развития 
образования ЧР", "Современные 
подходы к формированию 

 
 



7 
 

функциональной грамотности 
школьников", 2021г. 

6. Дутуев Ада 
Хусейнович 

Учитель 
математики 

ГБУ ДПО Институт развития 
образования ЧР", «Планируемые 
результаты воспитания и 
социализации: способы и методы 
их достижений в условиях 
реализации ФГОС», 2019г. 

7. Лабазанова Диана 
Хамзатовна 

Учитель 
истории и 
обществознания 

ГБУ ДПО Институт развития 
образования ЧР", «Реализация 
требований обновленных ФГОС 
НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя», 2022г. 

8. Джамерзаева Деши 
Борщиковна 

Зам. директора 
по ВР 

ГБУ ДПО Институт развития 
образования ЧР", «Реализация 
требований обновленных ФГОС 
НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя», 2022г. 

9. Ибрагимова Хеди 
Махмедовна 

Учитель физики Автономная некоммерческая 
организация ДПО «Просвещение-
Столица», «Технология 
повышения уровня результатов 
обучающихся по математике», г. 
Москва, 2019г. 

10. Минкаилова Асет 
Султановна 

Учитель химии ГБУ ДПО «Институт развития 
образования ЧР»,  
«Психологическая 
компетентность педагога», 2022г. 

11. Умиева Марем 
Вахаевна 

Учитель 
биологии 

ГБУ ДПО Институт развития 
образования ЧР", «Реализация 
требований обновленных ФГОС 
НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя», 2022г. 

13. Ахмедов Апти 
Махмудович 

Учитель 
физкультуры 

ГБУ ДПО Институт развития 
образования ЧР", «Требования к 
современному уроку в условиях 
реализиции ФГОС», 2018г. 

14. Курбанова Зарема 
Хасановна 

Учитель 
информатики 

ГБУ ДПО Институт развития 
образования ЧР", «Реализация 
требований обновленных ФГОС 
НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя», 2022г. 

                                                       

                                                              

 



8 
 

                                                               Приложение 1 
                                                                                  к приказу № 37 от 30.08.2022г. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

среднего общего образования МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 
        на 2022-2023 учебный год (ФГОС СОО) 

Предметные области Учебные предметы Количество 

 часов в неделю 

 
Всего 

количество 
часов в 
неделю 

              Классы X XI 

Обязательная часть    
Русский язык и 

литература 
Русский язык  3 3 6 
Литература 3 3 6 

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык (чеченский)  1 1 2 
Родная литература (чеченская)  3 3 6 

Иностранный язык Иностранный язык(английский) 2 2 4 

Общественные 
науки 

История России 2 2 4 
Обществознание 2 2 4 
География 1 1 2 

Математика и 
информатика 

Математика 
 

6 6 12 

Информатика и ИКТ 1 1 2 
 

Естественные науки 
Физика 2 2 4 
Химия 2 2 4 
Биология 2 2 4 
Астрономия  0 1 

Физическая культура 
и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 4 
Основы безопасности  
жизнедеятельности 

1 1 2 

Итого 33 34 67 
Часть, формируемая 
участниками 
образовательных 
отношений 
 

Индивидуальный проект 1 0 1 
Элективные курсы  0 1 1 

Итого часов формируемой части 1 1 2 

Максимально допустимая недельная нагрузка 34 34 68 
    
Разговоры о важном 1 1 2 
Основы функциональной грамотности 1 1 2 
Профориентационное воспитание 1 3 4 
Часы внеурочной деятельности 7 5 12 

Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности 10    10 20 

Итого формируемая 
часть:  11 11 22 



9 
 

 

Годовой учебный план 
для X –IX классов    среднего общего образования 

МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 
    на 2022-2023 учебный год ( ФГОС СОО) 

  

Предметные 
области 

Учебные предметы Классы  
Всего 
часов  

X XI 

   
Русский язык и 

литература 
Русский язык  105 102 207 
Литература 105 102 207 

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык (чеченский)  35 34 69 
Родная литература (чеченская)  105 102 207 

Иностранный язык Иностранный язык(английский) 70 68 138 

Общественные 
науки 

История России 70 68 138 
Обществознание 70 68 138 
География 35 34 69 

Математика и 
информатика 

Математика 
 

210 204 414 

Информатика и ИКТ 35 34 69 
 

Естественные науки 
Физика 70 68 138 
Химия 70 68 138 
Биология 70 68 138 
Астрономия  34 34 

Физическая 
культура и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 70 68 138 
Основы безопасности  
жизнедеятельности 

35 34 69 

 Итого 1155 1156 2311 
Часть, формируемая 
участниками 
образовательных 
отношений 
 

Индивидуальный проект 35 0 35 
Элективные курсы  0 0 0 

Итого часов формируемой части 35 0 35 

Максимально допустимая недельная нагрузка  1190 1156 2346 
 
 

 

 

 

 

                                                                                            

 



10 
 

  Приложение 1 
                                                                                                к приказу №37 от 30.08. 2022г 

 

Пояснительная записка к учебному плану 
общеобразовательной программы среднего общего образования 

(10-11 классы) 
2022/2023 учебный год 

Учебный план СОО МБОУ «Новосолкушинская СОШ» разработан на основе: 
• Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (редакция, действующая с 13 июля 2021 года); 
• Федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (с изменениями на 11 
декабря 2020 года); 

• Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам – образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденного приказом Мин от 22 марта 2021 года N 115; 

• Закона Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов 
Российской Федерации» (ред. от 12.03.2014); 

• Закона Чеченской Республики от 25 апреля 2007 года № 16-РЗ «О языках в 
Чеченской Республике» (ред. от 06.03.2021); 

• Приказа Министерство просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 
№ 345 (ред. от 18.05.2021) «О федеральном перечне учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования»; 

• СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи" от 28 сентября 2020 года N 28; 

• Закона Чеченской Республики от 30.10.2014 № 37-РЗ «Об образовании в 
Чеченской Республике» (ред. от 16 февраля 2021); 

• Примерной основной образовательной программы среднего общего 
образования, одобренной решением федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15 
(в редакции протокола № 3/15 от 28.10.2015)); 

• Основной образовательной программы среднего общего образования 
МБОУ «Новосолкушинская СОШ»; 

•  Устава МБОУ«Новосолкушинская СОШ». 
• Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной 
деятельности и, если иное не установлено Федеральным законом, формы 



11 
 

промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 ст. 2 Федерального закона 
от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

Универсальный профиль ориентирован, в первую очередь, на обучающихся, чей 
выбор «не вписывается» в рамки заданных выше профилей. Он позволяет 
ограничиться базовым уровнем изучения учебных предметов, однако 
обучающийся также может выбрать учебные предметы на углубленном уровне. 

Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного 
обучающегося –не более 2346 часов (не более 34 часов в неделю). 

Учебный план среднего общего образования (далее – учебный план)  
для 10-11 классов является одним из основных механизмов, обеспечивающих 
достижение обучающимися результатов освоения основной образовательной 
программы среднего общего образования в соответствии с требованиями ФГОС 
СОО. 
 Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка 
Российской Федерации, возможность преподавания и изучения государственных 
языков республик Российской Федерации и родного языка из числа языков 
народов Российской Федерации, а также устанавливает количество занятий, 
отводимых на их изучение, по классам (годам) обучения. 
 Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов: 
учебных предметов по выбору из обязательных предметных областей, 
дополнительных учебных предметов, курсов по выбору и общих для включения 
во все учебные планы учебных предметов, в том числе на углубленном уровне. 
Учебный план определяет состав и объем учебных предметов, курсов, а также их 
распределение по классам (годам) обучения. 
По запросу обучающихся и их родителей (законных представителей), с учетом 
мнения педагогического коллектива школы, решением педагогического совета 
школы в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» реализуется учебный план 
универсального профиля. 
При формировании учебного плана универсального профиля для 
 10-11 классов: 

• из предметной области «Русский язык и литература» выбраны для 
изучения общие учебные предметы «Русский язык» (по 3 часа в неделю) и 
«Литература» (базовый уровень, по 3 часа в неделю); 

• из предметной области «Родной язык и родная литература» выбраны для 
изучения учебные предметы «Родной язык (чеченский)» (по 1 часу в 
неделю) и «Родная литература(чеченская) (базовый  уровень по 3 часа в 
неделю); 

• из предметной области «Иностранный язык» выбран для изучения общий 
учебный предмет «Иностранный язык (английский)» (базовый уровень, по 
2 часа в неделю); 



12 
 

• из предметной области «Общественные науки» выбраны для изучения 
общие учебные предметы: «История России» (базовый уровень, по 2 часа в 
неделю), «Обществознание» (базовый уровень, по 2 часа в неделю), 
«География» (базовый уровень, по 1 часу в неделю); 

• из предметной области «Математика и информатика» выбраны для 
изучения общие учебные предметы: «Математика» (базовый уровень, по 6 
часов в неделю) и Информатика и ИКТ (базовый уровень по 1 часу в 
неделю);  

• из предметной области «Естественные науки» выбраны для изучения 
учебные предметы: «Физика» (базовый уровень, по 2 часа в неделю); 
«Химия» (базовый уровень, по 2 часа в неделю); 
 «Биология» (базовый уровень, по 2 часа в неделю); 
«Астрономия» (базовый уровень, 1 час в неделю в 11 классе); 

• из предметной области «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности» выбраны для изучения общие учебные предметы: 
«Физическая культура» (базовый уровень, по 2 часа в неделю) и «Основы 
безопасности жизнедеятельности» (базовый уровень, по 1 часу в неделю); 

• в учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися  
индивидуального(ых) проекта(ов). Индивидуальный проект выполняется 
обучающимся самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по 
выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных 
предметов, курсов в любой избранной области деятельности: 
познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, 
художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется 
обучающимся в течение одного года, в рамках учебного времени, 
специально отведенного учебным планом. На выполнение обучающимися 
индивидуального(ых) проекта(ов) в учебном плане для 10-х классов 
отводится  1 час в неделю. 

Учебный план СОО универсального профиля МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 
ориентирован на 2-летний нормативный срок освоения основной образовательной 
программы среднего общего образования и рассчитан на 35 учебных недель в 10 
классе и 34 учебные недели в 11 классе.  Продолжительность урока в X-XI классах 
составляет 40 минут. Режим работы – пятидневная  учебная  неделя.  

Язык обучения – русский. 

 

 

 

 

 



13 
 

 



14 
 

                                                                                                                                         Приложение  
                                                                                                                                              к приказу № 28  
                                                                                                                                              от 31.08.2022 г. 

Список учебников на уровень СОО 
МБОУ «Новсолкушинская СОШ» на 2022-2023 учебный год 

 

№ 
Автор/ авторский 
коллектив  

Наименование  
учебника  Класс  

Наименование 
издательство 
учебника 

1.3.1.1.1.1 
Власенков А.И., 
Рыбченкова Л.М. 

Русский язык и 
литература. 
Русский язык.  

10 -11 
«Просвещение» 

1.3.3.4.5.1 Максаковский  В.П. География 10-11 «Просвещение» 

1.3.4.1.2.1 

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия.  
Геометрия  

 10 - 11 

«Просвещение» 

 Колмогорова Ф.Н. Алгебра и начало 
анализа  10-11 «Просвещение»  

 Чаругин В.М. Астрономия  10-11 «Просвещение» 

1.3.1.1.7.1 

Лебедев Ю.В Русский язык и 
литература. 
Литература. В 2-х 
частях. 

10 

«Просвещение» 

1.3.1.1.7.2 

Лебедев Ю.В Русский язык и 
литература. 
Литература. В 2-х 
частях. 

11 

«Просвещение» 

1.3.2.1.1.1 
Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
И.В. и др. 

Английский язык. 
10 класс (базовый 
уровень) 

10 
«Просвещение» 

1.3.2.1.1.1 
Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
И.В. и др. 

Английский язык. 
11 класс (базовый 
уровень) 

11 
«Просвещение» 

1.3.3.1.1.1 Борисов Н.С.  История. История 
России. Ч.1. 10 «Просвещение» 

1.3.3.1.1.2 Левандовский А.А. История. История 
России. Ч.2. 10 «Просвещение» 

 Горинов М.М. 
Данилов  

История России. В 
3-х частях. 10 «Просвещение»  

1.3.3.1.7.1 
Уколова В.И., 
Ревякин А.В.( под ред. 
Чубарьяна А.О.) 

История. Всеобщая 
история.  10 

«Просвещение» 

1.3.3.1.1.3 
Левандовский А.А., 
Щетинов Ю.А., 
Мироненко С.В.  

История. История 
России. 11 

«Просвещение" 

1.3.3.1.7.2 
Улунян А.А., Сергеев 
Е.Ю.(под ред. 
Чубарьяна А.О.) 

История. Всеобщая 
история.  11 

«Просвещение» 



15 
 

1.3.3.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., 
Аверьянов Ю.А., 
Белявский А.В. и др. 
(Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Лазебниковой А. 

Обществознание 

10 

«Просвещение» 

1.3.3.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др. 
(Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Литвинова 
В.А.) 

Обществознание 

11 

«Просвещение» 

1.3.5.2.1.1 

Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. (под 
ред. Парфентьевой 
Н.А.) 

физика 

10 

«Просвещение» 

1.3.5.1.4.2 

Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М.(под ред. 
Парфентьевой Н.А.) 

Физика 

11 

«Просвещение» 

1.3.5.5.2.1 

Беляев Д.К., Дымшиц 
Г.М., Кузнецова Л.Н. 
и др./Под ред. Беляева 
Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология. 10 кл. 
(базовый уровень) 

10 

«Просвещение» 

1.3.5.5.2.2 

Беляев Д.К., Дымшиц 
Г.М., Бородин П.М. и 
др./Под ред. Беляева 
Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология. 11 кл. 
(базовый уровень) 

11 

«Просвещение» 

 Гейн АВ.Г, Ливчак 
А.Б.,Сенокосов А.И. 

Информатика 10 «Бином ЛБЗ» 

 
Гейн АВ.Г, Сенокосов 
А.И. 

Информатика 
11 

«Бином ЛБЗ» 

1.3.6.3.4.1 
Смирнов А.Т., 
Хренников Б.О. (под 
ред. Смирнова А.Т.) 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

10 
«Просвещение» 

1.3.6.3.4.2 
Смирнов А.Т., 
Хренников Б.О. (под 
ред. Смирнова А.Т.) 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельнос ти 

11 
«Просвещение» 

1.3.5.3.4.1 Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

Химия  10 «Просвещение» 

1.3.5.3.4.2 
Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

Химия  
11 

«Просвещение» 

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая 
культура  10-11 «Просвещение» 



16 
 

                                                                                                                                              Приложение  2 
                                                                                                                                               к приказу №37 
                                                                                                                                                  от 30.08.2022г. 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
МБОУ «Новосолкушинская СОШ»  
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 
программы начального общего образования в соответствии:  

• с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;  

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»;  

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания»;  

• ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 
286;  

• ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 
287;  

• ФГОС ООО, утвержденный приказом Минобрнауки России от 17 декабря 
2010 г. № 1897;  

• ФГОС СОО, утвержденный приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 
№ 413;  

• «Методические рекомендации по разработке КУГа для 
общеобразовательных организаций» Министерства образования и науки 
ЧР от 28 апреля 2022 года.  

Календарный учебный график определяет чередование учебной деятельности 
(урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для 
отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного 
года:  

• даты начала и окончания учебного года;  
• продолжительность учебного года, четвертей;  
• продолжительность каникул;  
• – сроки проведения промежуточных аттестаций.  

Организация образовательного процесса в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 
регламентируется учебным планом, календарным учебным графиком, 
расписанием учебных занятий, расписанием звонков.  
Регламентирование образовательного процесса  
Учебный год на уровнях начального общего образования делится на 4 четверти.  
Продолжительность учебного года:  

• 10-11 классы - 34 недели.  
• Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 

30 календарных дней, летом – не менее 8 недель.  
 
 



17 
 

Общий режим работы школы:  
МБОУ «Новосолкушинская СОШ» открыта для доступа в течение 6 дней в 
неделю с понедельника по субботу, для учебных занятий 5-ть дней понедельник-
пятница. Суббота методический день для педагогических работников, 
семинарских работ педагогического коллектива. Выходным днем является 
воскресенье. В праздничные дни (установленные законодательством РФ) 
образовательное учреждение не работает. В каникулярные дни общий режим 
работы школы регламентируется приказом директора ОУ, в котором 
устанавливается особый график работы.  
Регламентирование образовательного процесса на неделю  
Продолжительность учебной рабочей недели -5-ти дневная рабочая неделя в 10-
11 классах.  
Государственная итоговая аттестация ГИА в 10-11 классах начинается с 19 мая 
по 22 июня, ЕГЭ с 26 мая по 22 июня 2023 года  
Регламентирование образовательного процесса на день  
Учебные занятия в МБОУ «Новосолкушинская СОШ» организуются в одну 
смену. Занятия дополнительного образования (кружки, секции), групп 
продленного дня, индивидуальные, групповые и элективные занятия, занятия 
внеурочной деятельности организуются не ранее чем через 40 минут после 
основных занятий. Расписание занятий внеурочной деятельности составляется в 
соответствии с СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21. Расписание формируется 
отдельно от расписания уроков. Продолжительность занятия внеурочной 
деятельности составляет 30-35 минут. Начало занятий в 9.00, пропуск 
обучающихся в школу с 8.30. Время, отведённое на внеурочную деятельность, не 
учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки 
обучающихся.  
Продолжительность урока:  
40 минут во 10 -11 классах. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         



18 
 

 

Календарный  учебный график 10-11 классы на 2022-2023  
учебный  год                                                       

(5-дневная учебная неделя) 
1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года:  1 сентября 2022года. 
1.2. Дата окончания учебного года: 29 мая 2023 года. 
1.3. Продолжительность учебного года: 
– 10-й класс – 35 недели; 
– 11-й класс – 34 недели без учета государственной итоговой 
аттестации (ГИА). 

 
дни 

недел
и/ 

недел
я 

понедельник вторн
ик среда четверг пятница суббот

а 
Каникул
ы (дней) 

 
1 четверть  

1       1.09 2.09 3.09    
2 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 10.09    
3 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09    
4 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 24.09    
5 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 1.10    
6 3.10 4.10 5.10 6.10 7.10 8.10    
7 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10    
8 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 22.10    
9 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 29.10    

10 31.10 1.11 2.11 3.11 4.11 5.11 9 
осенние 
каникулы 

2 четверть  
11 07.11 8.11 9.11 10.11 11.11 12.11    
12 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 19.11    
13 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 26.11    
14 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12    
15 05.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12    
16 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12    
17 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 24.12    
18 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 31.12    

19 02.01 3.01 4.01 5.01 6.01 7.01 9 
зимние 
каникулы 

3 четверть  
20 9.01 10.01 11.01 12.01 13.01 14.01    
21 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 21.01    
22 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 28.01    
23 30.01 31.01 1.02 2.02 3.02 4.02    
24 6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 11.02    
25 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 18.02    
26 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 25.02    
27 27.02 28.02 1.03 2.03 3.03 4.03    
28 6.03 7.03 8.03 9.03 10.03 11.03    



19 
 

29 13.03 14.03 15.03 16.03 17.03 18.03    

30 20.03 21.03 22.03 23.03 24.03 25.03  
весенние 
каникулы  

32 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03 1.04 
 12 дней 
каникул  

4 четверть  
33 3.04 4.04 5.04 6.04 7.04 8.04    
34 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04    
35 17.04 18.04 19.04 20.04 21.04 22.04    
36 24.04 25.04 26.04 27.04 28.04 29.04    
37 01.05 02.05 3.05 4.05 5.05 6.05    
38 8.05 09.05 10.05 11.05 12.05 13.05    
39 15.05 16.05 17.05 18.05 19.05 20.05    
40 22.05 23.05 24.05 25.05 26.05 27.05    
41 29.05 30.05 31.05     2.06    

42 1.06         3.06 30 
итого 
каникул  

  34 34 34 34 34 34    
конец учебного года  

 
 

10-й класс 
 

Учебный период 
Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество 
рабочих дней 

I  четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 недель 47 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 недель 47 

III четверть 09.01.2023 21.03.2023 10 недель 58 

IV четверть 03.04.2023 29.05.2023 9 недель 49 

Итого в учебном году 35 201 
 

11-й класс 
 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество 
рабочих дней 

I  четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 недель 47 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 недель 47 

III четверть 09.01.2023 21.03.2023 10 недель 58 

IV четверть 03.04.2023 24.05.2023 8 недель 42 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 194 
 



20 
 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор. 
 
 
 
2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
 

10-й класс 
 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность 
каникул, праздничных и 

выходных дней в 
календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2023 07.11.2023 9 

Зимние каникулы 30.12.2020 08.01.2021 9 

Весенние каникулы 22.03.2021 02.04.2021 12 

Летние каникулы 31.05.2021 31.08.2021 93 

Праздничные дни 4 

Выходные дни 34 

Итого 161 

    
11-й класс 

 
Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 
выходных дней в 

календарных днях 
Начало  Окончание 

* 

Осенние каникулы 29.10.2023 07.11.2023 9 

Зимние каникулы 30.12.2020 08.01.2021 9 

Весенние каникулы 22.03.2021 02.04.2021 12 

Праздничные дни 4 

Выходные дни 33 

Итого без учета ГИА 67 
 

 
* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. 
 
 
 
 

3.Режим работы образовательной организации 
 

Период учебной деятельности 10-11 класс 



21 
 

Учебная неделя (дней) 5 дней 
Урок (минут) 40 минут 
Перерыв (минут) 10-20 минут 
Промежуточная аттестация (периодичность в году) 1 раз в год 

4.Распределение образовательной недельной нагрузки 
 

Образовательная 
деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  
в академических часах 

10-й класс 11-й класс 
Урочная 34 34 

  
5. Расписание звонков и перемен 
 

10-11-й класс 

Нерабочие праздничные дни в 2022-2023 учебном году  
– 4 ноября 2022 года – День народного единства. Выходные в связи с Днем 
России продлятся с 11 по 13 июня 2022 года, а в связи с Днем народного 
единства - с 4 по 6 ноября 2022 года  
– 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января – Новогодние каникулы;  
– 7 января – Рождество Христово;  
– 23 февраля – День защитника Отечества;  
– 8 марта – Международный женский день;  
- 23 марта – День Конституции Чеченской Республики; 
- 16 апреля – День мира в Чеченской Республике; 
– 1 мая – Праздник Весны и Труда;  
– 9 мая – День Победы;  
– 12 июня – День России;  
– 4 ноября – День народного единства. 
Перенос выходных дней  
При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней выходной день 
переносится на следующий после праздничного рабочего дня, за исключением 
выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями с 1 по 8 января.  
Выходные дни (1 и 7, 8 января), совпадающие с нерабочими праздничными днями 
с 1 по 8 января, не переносятся автоматически на следующий после праздничного 
рабочего дня. Правительство России переносит только два таких выходных дня, 
с воскресенья 1 января на пятницу 24 февраля, с воскресенья 8 января на 
понедельник 8 мая. Таким образом, продолжительность «новогоднего отдыха» 
составит 9 дней - с 31 декабря 2022 г. по 8 января 2022 г. 

 
№ Время урока Время перемены 

1  урок 08:30 - 09:10 10 
2  урок 09:20 - 10:00 15 
3  урок 10:15 - 10:55 15 
4  урок 11:10 - 11:50 10 
5  урок 12:00 – 12:40   10 
6  урок 12:50 - 13:30 10 
7 урок 13:40 -14:20  



22 
 

4-дневные периоды отдыха приходятся на День защитника Отечества (с 23 по 26 
февраля) и День Победы (с 6 по 9 мая).  
3-дневные периоды отдыха выпадают на Праздник Весны и Труда (с 29 апреля по 
1 мая), День России (с 10 по 12 июня) и День народного единства (с 4 по 6 ноября).  
Предпраздничными днями в 2023 году являются 22 февраля, 7 марта и 3 ноября 
(продолжительность работы в эти дни должна быть уменьшена на 1 час).  
КУГ регламентируется:  
Приказами директора школы:  
О режиме работы школы на учебный год;  
Об организации питания обучающихся;  
Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года;  
О работе в выходные и праздничные дни.  
Расписанием:  
Учебных занятий;  
Занятий дополнительного образования в ОУ;  
Занятий внеурочной деятельности;  
Графиком дежурств:  
классных коллективов;  
педагогов на этажах и в столовой;  
дежурных администраторов.  
Должностными обязанностями:  
дежурного администратора;  
дежурного учителя. 
 
 6. Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится в 10–11-х классах с 19 апреля 2023 года 
по 14 мая 2023 года без прекращения образовательной деятельности по предметам 
учебного плана. В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-
ФЗ «О внесении изменений в статьи 71.1 и 108 Федерального закона "Об 
образовании в Российской Федерации"») промежуточная аттестация может быть 
проведена с применением электронного обучения. 
 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной 
аттестации 

10, 11 Русский язык Диагностическая работа 

10, 11 Литература Диагностическая работа 

10 Родной язык Тестирование 

10 Родная литература Тестирование 

10, 11 Иностранный язык Диагностическая работа 

10, 11 Математика Диагностическая работа 

11 Астрономия Тестирование 



23 
 

10, 11 История Диагностическая работа 

10, 11 Обществознание Диагностическая работа 

10, 11 ОБЖ Тестирование 

10, 11 Физическая культура Тестирование 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                        
Приложение 4                                                                                                                                                             

Приказ №37   01.09.2022г. 

План внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год  
Внеурочная деятельность – это все виды деятельности школьников, кроме 
урочной, посредством которых возможно решение задач, как образования, так и 
воспитания. Планирование и организация внеурочной деятельности учащихся в 
школе осуществляется на основе диагностики интересов и потребностей 
учащихся, возможностей ресурсного обеспечения эффективной занятости детей 
различными формами внеурочной деятельности. Внеурочная деятельность 
организуется в школе в соответствии с требованиями Стандарта и лицензии на 
образовательную деятельность.  
План внеурочной деятельности включает:  
- план организации деятельности ученических сообществ (групп 
старшеклассников), в том числе ученических классов, разновозрастных 
объединений по интересам, клубов; юношеских общественных объединений, 
организаций;  
- план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся 
(предметные кружки, факультативы, ученические научные общества, школьные 
олимпиады по предметам программы средней школы);  
- план воспитательных мероприятий. 
План внеурочной деятельности среднего общего образования представлен как 
оптимизационная модель с системными и несистемными занятиями внеурочной 
деятельности.  
Системные занятия проводятся с четко фиксируемой периодичностью и в 
установленное время (в определенные дни недели и часы) в соответствии с 
расписанием занятий внеурочной деятельности.  
Несистемные занятия внеурочной деятельности представлены большим 
количеством нерегулярных дел, событий, акций, мероприятий в рамках 
реализации плана воспитательной работы школы и программы развития 



24 
 

классных коллективов (план воспитательных мероприятий класса). Это 
экскурсии, спортивные соревнования, праздники, семейные гостиные, встречи с 
интересными людьми, литературные гостиные, социальные и исследовательские 
проекты, подготовка к олимпиадам, конкурсам, конференциям, мероприятия в 
рамках предметных недель и т.д.  
Содержание занятий формируется с учётом пожеланий обучающихся и их 
родителей (законных представителей) и осуществляется посредством различных 
форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких, как:  
- экскурсии,  
- кружки,  
- секции,  
- круглые столы,  
- конференции,  
- диспуты,  
- научное общество,  
- олимпиады,  
- конкурсы,  
- соревнования,  
- поисковые и научные исследования,  
- общественно полезные практики и т. д.  
Внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям:  
- спортивно-оздоровительное;  
- духовно-нравственное;  
- социальное;  
- общекультурное;  
- общеинтеллектуальное. 
 

Внеурочная деятельность 10-11  классах   
в МБОУ «Новосолкушинская СОШ»  

в 2022-2023 учебном году 
 
п/н Название 

программы 
Класс 

 
Кол-во 
групп 

Кол-во 
часов  

Учитель 

 Разговор о важном 10-11 2 2 Классные 
руководители 

1.  Занимательная химия 10а 1 1 Минкаилова А.С. 
 

2.  Трудности русского 
языка 

10а 1 1 Вазаева А.Ш. 
 

3.  Практикум решения 
задач прикладного 
характера 

10а 1 1 Дутуев А.Х. 

4.  Я гражданин России 11а 1 1 Лабазанова Д.Х. 

5.  Говорим и пишем 
правильно 

11а  1 1 Вазаева А.Ш. 
 



25 
 

6.  Практикум решения 
задач прикладного 
характера 

11а 1 
 

1 
 

Дутуев А.Х. 

7.  Основы 
журналистики 

10а-11а 1 1 Курбанова З.Х. 
 

8.  Занимательная химия 11а 1 1 Минкаилова А.С. 
 

 

 


	Учебный план СОО МБОУ «Новосолкушинская СОШ» разработан на основе:
	 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (редакция, действующая с 13 июля 2021 года);
	 Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (с изменениями на 11 декабря 2020 года);
	 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Мин от 22 марта 2021 г...
	 Закона Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации» (ред. от 12.03.2014);
	 Закона Чеченской Республики от 25 апреля 2007 года № 16-РЗ «О языках в Чеченской Республике» (ред. от 06.03.2021);
	 Приказа Министерство просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 № 345 (ред. от 18.05.2021) «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального об...
	 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" от 28 сентября 2020 года N 28;
	 Закона Чеченской Республики от 30.10.2014 № 37-РЗ «Об образовании в Чеченской Республике» (ред. от 16 февраля 2021);
	 Примерной основной образовательной программы среднего общего образования, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15 (в редакции протокола № 3/15 от 28.10.2015));
	 Основной образовательной программы среднего общего образования МБОУ «Новосолкушинская СОШ»;
	  Устава МБОУ«Новосолкушинская СОШ».
	 Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и, если иное не установлено Федерал...

		Улыбаева Роза Дакаевна
	Я являюсь автором этого документа




